
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   869  DEL   17/10/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  DI  ESECUZIONE  DI  PROVE  E  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE  IN  ACCORDO  QUADRO,  FUNZIONALI  A 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA SU  INFRASTRUTTURE  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: PANCIROLI RAFFAELLA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Arch. Raffaella Panciroli, in qualità di Funzionario Tecnico 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• la Provincia ha in gestione una rete stradale che si estende complessivamente per 
936 km e comprende più di 600 manufatti, molti dei quali risalenti alla prima metà del 
secolo scorso;

• al  fine di  garantire adeguate condizioni  di  sicurezza della circolazione sulle strade 
provinciali si rende necessario programmare l'esecuzione di una serie di interventi di 
complessità variabile, per i quali, in fase preliminare alla progettazione o in fase di 
collaudo al  termine dei lavori,  si  presenta l’esigenza di eseguire prove ed indagini 
geognostiche.

• a  fronte  della  sopra  rappresentata  mole  di  lavoro  si  rende  necessario  effettuare 
adeguate indagini preliminari per verificare le condizioni al contorno dei manufatti e 
delle strade finalizzate alla successiva progettazione degli interventi necessari;

• trattandosi di lavori da eseguire secondo le necessità che si evidenziano durante il 
periodo  dell'appalto,  e  pertanto  non  esattamente  preventivabili,  si  è  deciso  di 
applicare la formula dell'Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023, al  
fine  di  ottenere  delle  economie  di  scala  da  potere  re-imputare  in  lavori  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, e di avere una più celere esecuzione;

• sono  stati  pertanto  elaborati  i  seguenti  documenti,  alla  base  dell'affidamento  in 
oggetto, conservati agli atti del Servizio:

1. Relazione descrittiva
2. Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa
3. Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Tecnica
4. Elenco Prezzi Unitari 
5. Cartografia di inquadramento della rete viaria provinciale

Atteso che il quadro economico è così articolato:

Determinazione N. 869 del 17/10/2024 
pag. 2/7



Dato atto che:

• in esito ad indagine di mercato informale, rivolta ad operatori economici in possesso 
della necessaria esperienza ed iscritti nell'Albo della Provincia, il  Responsabile Unico 
del Progetto,  ha provveduto a richiedere all'operatore economico SUBSOIL srl con 
sede in Strada per Barco 1/C - 42027 a Montecchio Emilia (RE) P.IVA 01999810359, 
la formalizzazione del preventivo su piattaforma SATER con nota registro di sistema 
PI355634-24 del 11/09/2024;

• entro la data di scadenza prevista, le ore 12:00 del 20/09/2024, il suddetto operatore  
invitato ha fatto pervenire la propria offerta su piattaforma SATER, offrendo un ribasso 
pari a 2% per un importo pari a € 90.160,00 a cui si aggiungono € 6.800,00 per oneri  
della sicurezza,  per complessivi  lordi  € 109.995,20 IVA (22 %) inclusa, che risulta 
congrua;

• sono stati effettuati i controlli di legge in ordine al possesso, previsto dagli artt. 94 e  
ss. del D.Lgs. n. 36/2023, dei requisiti di carattere generale da parte dell'operatore 
economico SUBSOIL srl,  dai  quali  è  stata  rilevata  la  complessiva  regolarità  della 
sopracitata impresa;

• occorre versare ad ANAC il contributo di gara come previsto dalla delibera ANAC n. 
610 del 19 dicembre 2023; 

• in ragione dell'importo posto a base di gara, pari a € 98.800,00, il contributo ammonta 
a € 35,00, come da tabella di cui all'art. 2 della succitata delibera ANAC;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  è l'Arch. 
Raffaella Panciroli del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio; 

Determinazione N. 869 del 17/10/2024 
pag. 3/7



• l'intervento in parola dovrà svolgersi nel rispetto e tenendo conto dei criteri ambientali 
minimi pertinenti, di cui al Decreto Ministeriale 23 giugno 2022, adottato nell'ambito di  
quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
Pubblica amministrazione;

Dato atto che:

• gli  elaborati  afferenti  al  capitolato  amministrativo,  al  capitolato  tecnico,  al  quadro 
economico,  allo  schema  di  contratto,  sono  allegati  in  copia  alla  presente 
determinazione dirigenziale;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire l’esecuzione dei  

lavori di prove geognostiche e geofisiche in accordo quadro;
• l'oggetto del contratto consiste nello scambio di una prestazione di lavori descritti 

in premessa a fronte del pagamento di un corrispettivo;
• il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  lettera  commeciale  via  posta 

eletronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
• le clausole essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine per l’ultimazione 

dei servizi, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità di pagamento, 
clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale 
d’Appalto che costituirà parte integrante del contratto;

• l'impegno  di  spesa  per  i  lavori  in  oggetto  verrà  effettuato  con  singoli  affidamenti 
nell'ambito  dei  quadri  economici  dei  progetti  che  si  renderanno  necessari  per 
intervenire  sulle  infrastrutture,  fino  alla  concorrenza  massima  di  €  120.536,00  (€ 
98.800,00+IVA);

Ritenuto di:

• impegnare la spesa di € 35,00, per il contributo a favore di ANAC, alla Missione 010, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al 
corrispondente  Cap.  2031,  del  PEG  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030209008, con esigibilità anno 2024; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) B32289A772

Visti gli obiettivi di 1° livello 1005/0006 e di 2° livello R08GOG12 dle PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare gli elaborati elencati in premessa posti a base dell'Accordo Quadro, di cui 
all'art.  59  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l’esecuzione  di  lavori  di  prove  e  indagini 
geognostiche  e  geofisiche  funzionali  a  interventi  di  manutenzione  straordinaria  su 
infrastrutture della Provincia di Reggio Emilia, il cui corrispettivo massimo dei servizi  
affidabili,  nel  periodo di  validità  dello  stesso,  ammonta ad un importo  complessivo 

Determinazione N. 869 del 17/10/2024 
pag. 4/7



netto  di  €  98.800,00 oltre  IVA al  22%,  per  un  totale  complessivo di  €  120.536,00 
articolato secondo il seguente quadro economico:

• di  affidare  i  predetti  lavori,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  a),  del  D.  Lgs. 
36/2023,  per  lavori  di  importo  inferiore  a  €  150.000,00,  all'operatore  economico 
SUBSOIL srl  con sede in in Strada per Barco 1/C a Montecchio Emilia (RE) - P.IVA 
01999810359, con il ribasso del 2% sull'importo lavori del quadro economico;

• di dare atto che l'impegno di spesa per i lavori in oggetto verrà effettuato con singoli 
affidamenti nell'ambito dei  quadri economici dei progetti che si renderanno necessari 
per intervenire sulle infrastrutture, fino alla concorrenza massima di € 120.536,00 (€ 
98.800,00+IVA);

• di assumere l'impegno di spesa relativo al pagamento del contributo ANAC, dovuto in 
relazione  al  presente  affidamento  e  pari  ad  euro  35,00  alla  Missione  010, 
Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al 
corrispondente  Cap.  2031,  del  PEG  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030209008, con esigibilità anno 2024;

• di dare atto che:

◦ l’aggiudicazione definitiva è efficace ai  sensi dell’art.  17,  comma 5, del  D.Lgs. 
36/2023, a seguito dell'esito positivo dei controlli di legge;

◦ il  Responsabile Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15 del  D.Lgs. 36/2023,  è 
l'Arch. Raffaella Panciroli, Funzionario Tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile e Patrimonio;

◦ gli elaborati afferenti al capitolato amministrativo, al capitolato tecnico, al quadro 
economico,  allo  schema  di  contratto,  sono  allegati  in  copia  alla  presente 

Determinazione N. 869 del 17/10/2024 
pag. 5/7



determinazione dirigenziale; 

◦ l'intervento  in  parola  dovrà  svolgersi  nel  rispetto  e  tenendo  conto  dei  criteri 
ambientali  minimi  pertinenti,  di  cui  al  Decreto  Ministeriale  23  giugno  2022, 
adottato nell'ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei  
consumi del settore della Pubblica amministrazione;

◦ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire l’esecuzione 
dei  lavori esecuzione di prove geognostiche e geofisiche in accordo quadro;

• l'oggetto  del  contratto  consiste  nello  scambio  di  una  prestazione  di  lavori  
descritti in premessa, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

• le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 
l’ultimazione dei lavori, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di  pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel 
Capitolato Speciale d’Appalto che costituirà parte integrante del contratto;

◦ il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  lettera  commerciale  via  posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023

◦ l'Arch. Raffaella Panciroli  Responsabile Unico del Progetto,  ha provveduto alla 
validazione  di  detto  progetto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  42,  del  citato 
D.Lgs. 36 del 2023;

◦ ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) è B32289A772.

• dare atto, altresì, che l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del 
Codice per l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto 
degli stessi sono definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione; la scheda 
iniziale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non puo pertanto 
essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non è 
stato ancora  approvato,  fermo restando che,  allorchè sarà entrato in  vigore,  verrà 
adottato un atto ricognitivo contenente le schede iniziali per l'erogazione degli incentivi 
predetti,  per  tutti  gli  appalti  il  cui  progetto  esecutivo  è stato approvato  nelle  more 
dell'adozione del Regolamento stesso.

Allegati:
• Relazione tecnica esplicativa 
• Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa)
• Schema di contratto

Determinazione N. 869 del 17/10/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 17/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 869 del 17/10/2024 
pag. 7/7


